6

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД СОВЕТСКАЯ ГАВАНЬ»

СОВЕТСКО-ГАВАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

04.07.2019

№  20
О внесении изменений в Правила благоустройства территории города Советская Гавань, утвержденные решением Совета депутатов города Советская Гавань от 27.10.2017 № 56
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании заключения о результатах публичных слушаний по проекту внесения изменений в Правила благоустройства территории города Советская Гавань от 06.03.2019, Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Правила благоустройства территории города Советская Гавань, утвержденные решением Совета депутатов городского поселения «Город Советская Гавань» Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края» от 27.10.2019 № 56 (далее – Правила):
1.1. Пункт 1.5. Правил после абзаца 43 дополнить абзацами следующего содержания:
«благоустройство территории – деятельность по реализации комплекса мероприятий, направленная на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, по поддержанию и улучшению санитарного и эстетического состояния территории муниципального образования, по содержанию территорий населенных пунктов и расположенных на таких территориях объектов, в том числе территорий общего пользования, земельных участков, зданий, строений, сооружений, прилегающих территорий;

прилегающая территория – территория общего пользования, которая прилегает к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если такой земельный участок образован, и границы которой определены настоящими Правилами в соответствии с порядком, установленным законом субъекта Российской Федерации;

территории общего пользования – территории, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц (в том числе площади, улицы, проезды, набережные, береговые полосы водных объектов общего пользования, скверы, бульвары);

элементы благоустройства – декоративные, технические, планировочные, конструктивные устройства, элементы озеленения, различные виды оборудования и оформления, в том числе фасадов зданий, строений, сооружений, малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные строения и сооружения, информационные щиты и указатели, применяемые как составные части благоустройства территории.».
1.2. Пункт 4.24. Правил дополнить подпунктом 4.24.19 следующего содержания:
«4.24.19. Собственники (балансодержатели) МАФ, обязаны:

1) обеспечить техническую исправность малых архитектурных форм и безопасность их использования (отсутствие трещин, ржавчины, сколов и других повреждений, наличие сертификатов соответствия для детских игровых и спортивных форм, проверка устойчивости и др.);

2) выполнять работы по своевременному ремонту, замене, очистке от грязи МАФ, ежегодно выполнять замену песка в песочницах;

3) выполнять работы по очистке подходов к МАФ, в том числе скамейкам, урнам, качелям, и территорий вокруг них от снега и наледи;

4) в весенний период производить плановый осмотр МАФ, их очистку от старой краски, ржавчины, промывку, окраску, а также замену сломанных элементов.».
1.3. Подпункт 5.2.1. пункта 5.2. Правил изложить в новой редакции:
«5.2.1. Юридическое лицо (индивидуальный предприниматель) или физическое лицо, эксплуатирующее площадку, обеспечивает ее содержание и принимает участие, в том числе финансовое, в содержании прилегающей территории.».

1.4. Подпункт 5.8.2. пункта 5.8. Правил исключить.
1.5. Абзац 5 подпункта 5.10.1. пункта 5.10. Правил изложить в новой редакции:
«4) производить регулярную уборку от мусора, в том числе систем водоотведения поверхностного стока, покос травы, своевременную уборку от снега подходов и подъездов к дому и принимает участие, в том числе финансовое, в содержании прилегающей к домовладению территории;».
1.6. В подпункте 5.11.1. пункта 5.11. Правил слова «на расстоянии 5 метров от ограждений (заборов)» исключить.
1.7. Подпункт 5.12.2. пункта 5.12. Правил исключить.
1.8. В абзаце 7 подпункта 5.13.10. пункта 5.13. слова «пунктом 3.3.11.» заменить словами «пунктом 5.13.11».
1.9. Подпункт 6.1.1. пункта 6.1. Правил изложить в новой редакции:

«6.1.1. Юридические лица (индивидуальные предприниматели), осуществляющие свою деятельность на территории города, или физические лица обязаны регулярно производить уборку принадлежащих  им территорий (на основании документов, подтверждающих право собственности или иное вещное на земельный участок право), осуществлять вывоз твердых коммунальных отходов и крупногабаритных отходов с целью утилизации и обезвреживания в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и органом местного самоуправления поселения, а также принимать участие, в том числе финансовое, в содержании прилегающей территории.».

1.10. Подпункт 6.1.2. пункта 6.1. Правил исключить.
1.11. Подпункт 6.6.1. пункта 6.6. Правил изложить в новой редакции:
«6.6.1. Зимняя уборка территории проводится с наступления среднесуточного (в течение 5 дней) температурного режима +8оС и предусматривает следующие виды работы: уборку и вывоз мусора, снега и льда, грязи, посыпку противогололедными средствами и т.д.».

1.12. Подпункт 6.7.1. пункта 6.7. Правил изложить в новой редакции:

«6.7.1. Летнюю уборку территории рекомендуется производить в период наступления среднесуточного (в течение 5 дней) температурного режима +8оС и предусматривать следующие работы: мойку, полив и подметание проезжей части улиц, тротуаров, площадей; сбор и вывоз грязи и мусора; ремонт объектов и элементов благоустройства; покос травы и т.д.».

1.13. Раздел 7 Правил изложить в новой редакции:

«7. Ответственность в сфере благоустройства,

чистоты и порядка

7.1. Порядок определения границ прилегающих территорий
7.1.1. Границы прилегающих территорий определяются в случае, если к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если такой земельный участок образован (далее - образованный земельный участок), прилегает территория общего пользования.

2. Границы прилегающих территорий определяются с соблюдением ограничений, установленных пунктом 7.1.3. Правил, с учетом следующих требований:

1) границы прилегающих территорий не могут выходить за пределы территорий общего пользования;

2) в границах прилегающих территорий не могут располагаться территории, содержание которых является обязанностью их правообладателя в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации;

3) в границах прилегающих территорий не могут располагаться иные здания, строения, сооружения, объекты незавершенного строительства, которые не принадлежат на праве собственности либо на ином законном основании собственникам или иным законным владельцам зданий, строений, сооружений, образованных земельных участков, в отношении которых определяются прилегающие территории;

4) границы прилегающих территорий в зависимости от существующей застройки имеют один замкнутый контур или два непересекающихся замкнутых контура по периметру здания, строения, сооружения, образованного земельного участка;

5) пересечение границ прилегающих территорий не допускается.

7.1.3. Границы прилегающих территорий определяются дифференцированно с учетом следующих ограничений:

1) для многоквартирных домов - в границах земельного участка, входящего в соответствии с жилищным законодательством в состав общего имущества в многоквартирном доме;

2) для индивидуальных жилых домов, жилых домов блокированной застройки, расположенных на образованном земельном участке, - на расстоянии не более шести метров от границы данного земельного участка, а в случае если земельный участок под ними не образован, - на расстоянии не более десяти метров от границы жилого дома;

3) для зданий, строений, сооружений, являющихся объектами капитального строительства, расположенных на образованном земельном участке, - на расстоянии не более шести метров от границы данного земельного участка, а в случае если земельный участок под ними не образован, - на расстоянии не более 30 метров от границы здания, строения, сооружения;

4) для некапитальных строений, сооружений, расположенных на образованном земельном участке, - на расстоянии не более шести метров от границы данного земельного участка, а в случае если земельный участок под ними не образован, - на расстоянии не более 15 метров от границы некапитального строения, сооружения;

5) для образованных земельных участков, на которых отсутствуют здания, строения, сооружения, - на расстоянии не более 30 метров от границы образованного земельного участка;

6) в случае если фактическое расстояние между зданиями, строениями, сооружениями, образованными земельными участками меньше суммарного расстояния, определенного в соответствии с настоящей частью, - пропорционально площади образованных земельных участков, а в случае если земельный участок не образован, - площади соответствующего здания, строения, сооружения.

7) в случае пересечения закрепленной территории с дорогой общего пользования, размер закрепленной территории определяется до пересечения с дорожным бордюром или тротуарным бордюром. При отсутствии дорожного бордюра размер закрепленной территории определяется до непосредственного пересечения с дорогой общего пользования. При пересечении прилегающих территорий двух и более объектов размеры которых фактически составляют менее размера, установленного настоящим Законом или муниципальным правовым актом, их размеры определяются половиной расстояния между объектами.
7.1.4. Размеры прилегающих территорий могут быть дифференцированы в зависимости от вида разрешенного использования образованного земельного участка и объектов капитального строительства и фактического использования некапитальных строений, сооружений в пределах ограничений, установленных частью 7.1.3 Правил.

7.1.5. Обязанности по организации и/или производству работ по уборке и содержанию территорий и иных объектов возлагаются:

1) по уборке и содержанию мест производства земляных, строительных, дорожно-ремонтных работ, работ по ремонту инженерных сетей и коммуникаций, фасадов и иных элементов строений, зданий и сооружений, установки средств размещения информации, рекламных конструкций, а также прилегающей территории - на заказчиков и производителей работ;

2) по содержанию объектов капитального строительства и объектов инфраструктуры - на собственников, владельцев, пользователей указанных объектов, а по бесхозяйным объектам - на собственников, владельцев, пользователей земельных участков, на которых они расположены;

3) по уборке и содержанию мест временной уличной торговли, (торговые павильоны, торговые комплексы, палатки, киоски, и т.п.) - на собственников, владельцев или пользователей объектов торговли;

4) по уборке и содержанию неиспользуемых и неосваиваемых территорий, территорий после сноса строений - на собственников, владельцев, пользователей данной территории, организации, выполняющие работы по сносу строений;

5) по уборке и содержанию территории автозаправочных станций, станций технического обслуживания, мест мойки автотранспорта, автозаправочных комплексов, рынков, торговых и развлекательных центров, туалетных кабин, расположенных на этих объектах, а также въездов и выездов к этим объектам - на собственников, владельцев или пользователей указанных объектов;

6) по уборке и содержанию территорий юридических лиц (индивидуальных предпринимателей), физических лиц - на собственника, владельца или пользователя указанной территории;

7) по уборке и содержанию водных объектов в зонах отдыха - на собственников (владельцев) указанных зон или на организации, за которыми зоны отдыха закреплены на праве оперативного управления или хозяйственного ведения;

8) по содержанию частного домовладения, хозяйственных строений и сооружений, ограждений - на собственников, владельцев или пользователей указанных объектов;

9) по содержанию зеленых насаждений, расположенных в пределах полосы отвода автомобильных и железных дорог, линий электропередачи, линий связи, иных трубопроводов - на собственников, владельцев автомобильных и железных дорог, линий электропередачи, линий связи, трубопроводов;

10) по благоустройству и содержанию родников и водных источников - на собственников, владельцев, пользователей земельных участков, на которых они расположены.

7.1.6. Предусмотренные настоящими Правилами обязанности, в случае возложения их в соответствии с подпунктом 7.1.5 пункта 7.1 настоящего раздела Правил на собственников, владельцев, пользователей территорий и иных объектов (далее - объекты), а также в случаях, не предусмотренных подпунктом 7.1.6 пункта 7.1 настоящего раздела Правил, возлагаются:

1) по объектам, находящимся в государственной или муниципальной собственности, переданным во владение и (или) пользование третьим лицам, - на владельцев и (или) пользователей этих объектов: граждан и юридических лиц;

2) по объектам, находящимся в государственной или муниципальной собственности, не переданным во владение и/или пользование третьим лицам, - на органы государственной власти, органы местного самоуправления, государственные или муниципальные эксплуатационные организации;

3) по объектам, находящимся в частной собственности, - на собственников объектов - граждан и юридических лиц.

7.1.7. На придомовых  территориях многоквартирных домов, входящих в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, ответственными за благоустройство придомовых территорий в пределах земельного участка, в отношении которого проведен кадастровый учет, являются:

1) организации, осуществляющие управление многоквартирными домами;

2) товарищества собственников жилья или кооперативы (жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы), осуществляющие управление многоквартирными домами;

3) собственники помещений, если они избрали непосредственную форму управления многоквартирным домом и если иное не установлено договором.

На придомовых  территориях многоквартирных домов, не входящих в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, ответственными за благоустройство придомовых территорий являются собственники земельного участка, в случае, если собственность на земельный участок не разграничена, - Администрация города.

7.1.8. Ответственность за состояние МАФ несут их собственники (балансодержатели).».
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии Совета депутатов городского поселения «Город Советская Гавань» по местному самоуправлению и городскому хозяйству С.В. Павленко.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава городского поселения

«Город Советская Гавань»                                                            П.Ю. Боровский
Председатель  Совета депутатов                                                   О.А. Глебова